

KẾ HOẠCH

tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái bình thường mới, đảm bảo thích ứng, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BTGDĐUK ngày 13/10/2021 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 20-KH/BTGTU, ngày 05-10-2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19: thích ứng, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới. Đảng ủy Sở Tài chính Thái Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái bình thường mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 thích ứng, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới, góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của Sở Tài chính nói chung, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc nói riêng;

- Các chi ủy, chi bộ triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, đạt hiệu quả cao; công tác tuyên truyền cần bám sát yêu cầu, nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới để huy động, kết nối lực lượng, triển khai công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, kịp thời, nhanh nhạy, linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền cần phải chủ động, đi trước, làm tốt công tác tư tưởng, định hướng dư luận xã hội để đưa chủ trương, giải pháp mới về phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội vào cuộc sống.



II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền, quán triệt tư tưởng, quan điểm nhất quán, xuyên suốt của Đảng, Nhà nước: “kiên định thực hiện mục tiêu kép phòng, chống dịch hiệu quả đồng thời phát triển kinh tế, chăm lo đời sống, bảo vệ sức khỏe Nhân dân” ; chủ động các phương án, xây dựng kịch bản chống dịch thích ứng, phù hợp, hiệu quả tại cơ quan, đơn vị. Trong đó, tập trung tuyên truyền, phân tích, lý giải sâu sắc, cụ thể các chủ trương, quan điểm, giải pháp chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống dịch Covid- 19. Chú trọng tuyên truyền, nhấn mạnh tạo sự thống nhất nhận thức không chế dịch tuyệt đối là rất khó khăn; “phòng dịch vẫn là chính, là cơ bản, chiến lược, lâu dài; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác”; khẳng định những thành tựu đạt được của đất nước, của tỉnh trên các lĩnh vực thời gian qua trong bối cảnh khó khăn, cả thế giới bị ảnh hưởng nghiêm trọng bởi dịch Covid-19; khẳng định công tác phòng, chống dịch Covid-19 của Việt Nam đang đi đúng hướng, quyết liệt và đã đạt được một số kết quả rất quan trọng

1.2. Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, của các ban, bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và Ban chỉ đạo các cấp về công tác phòng, chống Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội.

1.3. Tiếp tục tuyên truyền, cảnh báo về mức độ nguy hiểm và cơ chế lây lan dịch Covid-19; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền Chỉ thị số 15/CT-TTg, 16/CT-TTg, 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tuyên truyền Thông điệp 5T (Tuân thủ nghiêm 5k - Thực phẩm đủ tại nhà - Thầy, thuốc đến tại gia - Test Covid tất cả - Tiêm chủng tại phường, xã); các chỉ dẫn của ngành Y tế và kiến thức khoa học về phòng, chống dịch, nhất là các kỹ năng cần thiết và ý thức, trách nhiệm của bản thân, cộng đồng, xã hội để người dân tự phòng tránh; động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động, tích cực, tự giác thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh. Tiếp tục tuyên truyền, giải thích “Tiêm vắc xin phòng Covid-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”; “vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”; thực hiện bao phủ vắc xin Covid-19 cho toàn dân là mục tiêu, là biện pháp nhằm sớm đẩy lùi và hạn chế sự lây lan của đại dịch.

1.4. Tuyên truyền, khích lệ tinh thần chủ động, trách nhiệm, tận tụy hết mình của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị chức năng, đặc biệt là lực lượng y tế, quân đội, công an và đội ngũ ở cơ sở nơi tuyến đầu chống dịch; biểu dương gương “người tốt”, “việc tốt”, những hành vi, nghĩa cử nhân văn, cao đẹp trong xã hội.

1.5. Chủ động đấu tranh, phản bác kịp thời với những thông tin giả, tin xấu độc ảnh hưởng tiêu cực đến công cuộc phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội. Lên án mạnh mẽ những hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi.

2. Các hình thức, biện pháp tuyên truyền

Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể; tuyên truyền trên công/trang thông tin điện tử của cơ quan; tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ...

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Đảng ủy Sở có trách nhiệm giúp Bí thư Đảng ủy Sở, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch của Đảng ủy Sở, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. Phối hợp với các chi bộ thuộc Đảng ủy Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các chi bộ thuộc Đảng ủy Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp, tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐUK (B/c);
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ;
- Các Chi ủy, chi bộ trực thuộc;
- Lưu VT, VPĐU.

